Дело №1-104/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сосновый Бор 

Ленинградская область 9 июня 2025 года 

Сосновоборский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Сергеевой П.С., 

при секретаре судебного заседания Михеевой И.С., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

...> ФИО12,

подсудимого ФИО13, 

защитника – адвоката Курашевой В.В., представившей удостоверение №1337 и ордер №103503 от 23 апреля 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, официально трудоустроенного в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных ст. 3223 УК РФ, 

установил:

ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 30.06.2023 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был фиктивно поставлен на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 30.06.2023 года по 01.09.2023 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 06.07.2023 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был фиктивно поставлен на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 06.07.2023 года по 04.11.2023 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО14, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был фиктивно поставлен на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 31.08.2023 года по 14.11.2023 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 14.11.2023 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был фиктивно поставлен на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 14.11.2023 года по 19.01.2024 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Таджикистан ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 16.01.2024 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был фиктивно поставлен на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 16.01.2024 года по 19.03.2024 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 15.02.2024 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был фиктивно поставлен на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 15.02.2024 года по 13.05.2024 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 14.03.2024 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был фиктивно поставлен на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 14.03.2024 года по 19.05.2024 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 07.05.2024 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Таджикистан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был фиктивно поставлен на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 07.05.2024 года по 13.08.2024 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО14, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 14.05.2024 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был фиктивно поставлен на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 14.05.2024 года по 19.06.2024 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Таджикистан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданке Республики Узбекистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 03.06.2024 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Таджикистан ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гражданки Республики Узбекистан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были фиктивно поставлены на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, и им было предоставлено право пребывания по данному адресу в период: ФИО3 с 03.06.2024 года по 21.08.2024 года, ФИО4 с 03.06.2024 года по 07.08.2024 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания они не проживали.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированным в нем гражданам Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6 угли ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 07.06.2024 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии граждан Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6 угли ДД.ММ.ГГГГ г.р.в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6 угли ДД.ММ.ГГГГ г.р. были фиктивно поставлены на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, и им было предоставлено право пребывания по данному адресу в период: ФИО5 с 07.06.2024 года по 20.07.2024 года, ФИО6у. с 07.06.2024 года по 11.09.2024 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО6 угли ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания они не проживали.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Узбекистан ФИО8ёровичу ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 05.07.2024 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО7ёровича, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО24 ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был фиктивно поставлен на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 05.07.2024 года по 05.10.2024 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО8ёровичу, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Он же, ФИО14 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО14, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 19.07.2024 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был фиктивно поставлен на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>» 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 19.07.2024 года по 02.11.2024 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданке Республики Узбекистан ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 06.08.2024 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданки Республики Узбекистан ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р. была фиктивно поставлена на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и 

<

адрес> по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, и ей было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 06.08.2024 года по 14.03.2025 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания она не проживала.

Он же, ФИО14 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Узбекистан ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 03.09.2024 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Узбекистан ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес> 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был фиктивно поставлен на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 03.09.2024 года по 27.06.2025 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированным в нем гражданам Республики Узбекистан ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 14.11.2024 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии граждан Республики Узбекистан ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО15 Бунёджона Раушенбек угли ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ г.р. были фиктивно поставлены на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, и им было предоставлено право пребывания по данному адресу в период: ФИО11 с 14.11.2024 года по 14.02.2025 года, ФИО17у. с 14.11.2024 года по 14.02.2025 года, при этом, ФИО14 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания они не проживали.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированному в нем гражданину Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 22.11.2024 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданина Республики Таджикистан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. был фиктивно поставлен на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, и ему было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 22.11.2024 года по 22.02.2025 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания он не проживал.

Он же, ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО13, имея умысел, направленный на предоставление фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, ДНТ «Сосновка» 

<

адрес>, не имея намерений в последующем предоставить вышеуказанное жилое помещение для фактического проживания зарегистрированной в нем гражданке Республики Узбекистан ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., осознавая противоправный характер своих действий, в нарушение требований ч.2 ст.22 ФЗ № 109 от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», и требований п.23 раздела 3 Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не являясь принимающей стороной, который должен предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину – адрес для фактического местонахождения, около 12 часов 11.02.2025 года, находясь в ОВМ ОМВД России по 

<

...>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, выступая принимающей стороной, действуя умышленно, заполнил, содержащее ложные сведения о предоставлении жилого помещения, уведомления о прибытии гражданки Республики Узбекистан ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. г.р. в месте пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>. В результате чего, органами регистрационного учета, ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р. была фиктивно поставлена на учет в отдел по городу Сосновый Бор Ленинградской области УВМ России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>» 

<

адрес>, и ей было предоставлено право пребывания по данному адресу в период с 11.02.2025 года по 10.08.2025 года, при этом, ФИО13 фактически не предоставил вышеуказанное жилое помещение для проживания в нем ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., и с момента регистрации по месту пребывания она не проживала.

На стадии предварительного следствия, ФИО13, в присутствии защитника – адвоката Курашевой В.В. в соответствии со ст.2264 УПК РФ заявил письменное ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме (т.1 л.д. 181), которое было удовлетворено, дознание по делу проведено в порядке главы 321 УПК РФ в сокращенном порядке. Также ФИО13 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 подтвердил, что обращался с ходатайством о производстве дознания в сокращенной форме, предусмотренного Главой 321 УПК РФ. Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при сокращенной форме дознания, поддержал. Вину признал полностью в совершении каждого преступления, пояснил, что существо обвинений понимает, согласен с ними в полном объеме, согласен с изложенными в обвинении фактическими обстоятельствами содеянного, с формой вины, с мотивом, способом совершения каждого преступления, с квалификациями его действий. Ходатайство об особом порядке судебного разбирательства при проведении дознания в сокращенной форме заявлено ФИО13 добровольно, после консультации с защитником, в его присутствии. Подсудимый ФИО13 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о проведении судебного разбирательства в особом порядке при сокращенной форме дознания.

Защитник-адвокат Курашева В.В. и государственный обвинитель – старший помощник прокурора 

<

...> ФИО12 с особым порядком принятия судебного решения по уголовному делу, дознание по которому проводилось в сокращенной форме, согласились.

Таким образом, возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, не поступило.

В ходе судебного рассмотрения, суд в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ убедился, что по уголовному делу дознание в сокращенной форме проведено на основании ходатайства обвиняемого ФИО13, условия, предусмотренные ст.2261 УПК РФ соблюдены, судом ФИО13 разъяснен порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Обстоятельств, препятствующих постановлению приговора в особом порядке судебного разбирательства при сокращенной форме дознания, не имеется.

Решение о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства подсудимый ФИО13 принял добровольно, осознанно, после проведения консультации с адвокатом и в ее присутствии. Подсудимый ФИО13 в судебном заседании подтвердил добровольность принятого решения.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, не высказавших возражений против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, учитывая, что предусмотренные ст. 2269 УПК РФ условия, соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном ст. 316, 317 УПК РФ.

Соблюдая установленный ч. 1, 2 ст. 2269 УПК РФ порядок, судом исследовано и установлено, что обвинение, предъявленное ФИО13 является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, исследованными в судебном заседании, а именно: 

показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 84-88); показаниями подозреваемого ФИО13 (т. 1 л.д. 182-201); протоколом выемки от 24.02.2025 года (т. 1 л.д. 90); протоколом осмотра предметов от 10.03.2025 года (т. 1 л.д. 91-96); постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 10.03.2025 года (т. 1 л.д. 160-164); протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2025 года с фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 67, 68-72); рапортами об обнаружении признаков преступления (т. 1 л.д. 2, 6, 9, 12, 15, 18, 21, 24, 27, 30, 33, 36, 39, 42, 45, 48, 51, 54); копиями уведомлений о прибытии иностранного гражданина за № на имя ФИО1, № на имя ФИО2, № на имя ФИО1, № на имя ФИО1, № наимя ФИО1, № на имя ФИО2, № на имя ФИО1, № на имя ФИО2, № на имя ФИО1, № на имя ФИО3, № на имя ФИО4, № на имя ФИО5, № на имя ФИО6.Ш.у., № на имя ФИО7, № на имя ФИО5, № на имя ФИО9, № на имя ФИО10, № на имя ФИО11, № на имя ФИО17у., № на имя ФИО1, № на имя ФИО11 (т. 1 л.д. 97-98, 100-101, 103-104, 106-107, 109-110, 112-113, 115-116, 118-119, 121-122, 124-125, 127-128, 130-131, 133-134, 136-137, 139-140, 142-143, 145-146, 148-149, 151-152,154-155, 157-158). 

Все доказательства, изложенные в обвинительном постановлении и исследованные в судебном заседании, проверены судом в совокупности, признаны достоверными, объективными, добытыми с соблюдением норм закона, оснований для исключения каких-либо доказательств из всей совокупности не имеется.

У суда не имеется оснований не доверять изложенным в обвинительном постановлении доказательствам, в том числе показаниям свидетеля, признает их детальными аргументированными, не противоречащими материалам дела. Суд считает, что у свидетеля обвинения не имеется оснований для оговора подсудимой, его показания признаются судом детальными, аргументированными, подтверждаются иной совокупностью доказательств, изложенных в обвинительном постановлении. 

Показания подсудимого ФИО13 о признании своей вины в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, которые являются равноценным доказательством наряду с иной совокупностью доказательств, судом признаются детальными, достоверными, последовательными. Судом не могут признаваться данные показания самооговором, поскольку они подтверждаются всей совокупностью доказательств по делу и суд доверяет этим показаниям. 

Уголовно-правовая оценка, данная стороной обвинения деяний подсудимой по восьми преступлениям, предусмотренным ст. 322.3 УК РФ стороной защиты не оспаривается, юридическая оценка деяний соответствует установленным фактическим обстоятельствам, суд находит ее правильной. 

Судом установлено и это следует из материалов уголовного дела, что деяния, в совершении которых обвиняется ФИО13 по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1;ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ ФИО8; ДД.ММ.ГГГГ ФИО5; ДД.ММ.ГГГГ ФИО9; ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, подлежат квалификации по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12.11.2018 №420-ФЗ), которая действовала на момент совершения инкриминируемых ей деяний.

Деяния, в совершении которых обвиняется ФИО13 по факту фиктивной постановки на учет иностранных граждан ДД.ММ.ГГГГ ФИО11; ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 подлежат квалификации по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 09 ноября 2024 года № 383-ФЗ).

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО13 обосновано и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) по каждому из пятнадцати преступлений как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09.11.2024 № 383-ФЗ) по каждому из трех преступлений как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Суд полагает, что действия подсудимого образуют совокупность восемнадцати преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, поскольку, как следует из материалов дела, у него отсутствовал единый умысел, направленный на осуществление фиктивной регистрации по одному и тому же месту пребывания одновременно одиннадцати иностранных граждан. Постановка иностранных граждан по месту пребывания осуществлялась подсудимым в различные даты и на протяжении длительного периода времени, данные иностранные граждане друг с другом не знакомы, в действиях подсудимого отсутствует какая-либо системность, либо закономерность, свидетельствующие о том, что у него имеется единый умысел, позволяющий квалифицировать содеянное как одно преступление, предусмотренное статьей 322.3 УК РФ.

ФИО13 о наличии психических заболеваний не заявлял, на учете у психиатра не состоит. Учитывая обстоятельства совершенных им преступлений, отсутствие сведений, объективно указывающих о наличии у него психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в психической полноценности ФИО13 и признает его вменяемым.

Назначая наказание, определяя его вид и размер, суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО13 и на условия жизни его семьи.

Назначая наказание, определяя его вид и размер, суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО13 и на условия жизни его семьи, а также то, что дознание по данному уголовному делу проводилось в сокращенной форме, то есть, положения ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ.

ФИО13 совершил пятнадцать умышленных преступлений, которые согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ на момент их совершения относились к категории преступлений небольшой тяжести, и три умышленных преступления, которые согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести. 

Исследованием личности установлено, что ФИО13 является гражданином Российской Федерации, не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит; имеет постоянную регистрацию и проживает в 

<

...>, где участковым-уполномоченным УУП и ПДН ОМВД России по 

<

...> характеризуется без замечаний со стороны соседей и родственников, в преступных связях замечен не был; женат; по месту работы характеризуется положительно; принимает участие в жизни Прихода Храма Святого Праведного Лазаря в г. Сосновый Бор; внес пожертвование в Централизованную Православную Религиозную Организацию «Курская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)» в сумме 10 000 рублей; пожертвование в Сосновоборское городское отделение Ленинградской региональной организации общероссийской общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана и специальных военных операций» в сумме 10 000 рублей; пожертвование в Общероссийскую общественную организацию «Российский Красный Крест» в сумме 10 000 рублей; пожертвование в Фонд социальной поддержки населения Курской области находящегося в трудной жизненной ситуации в сумме 10 000 рублей.

По каждому совершенному преступлению, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие положительных характеристик, добровольные пожертвования в благотворительные организации.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, по каждому преступлению судом не установлено.

Обсуждая вопрос о мере наказания, принимая во внимание совокупность всех обстоятельств, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против порядка управления, совершения подсудимым ФИО13 восемнадцати умышленных преступлений, личности подсудимого ФИО13, несудимого, положительно характеризующегося по месту жительства и работы, руководствуясь принципами разумности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, полагает, что целям наказания соответствует назначение подсудимому ФИО13 наказания за каждое преступление в виде штрафа; по совокупности преступлений наказание подлежит назначению по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

При этом, назначая наказание, суд учитывает поведение подсудимого после совершения преступления, которое выразилось в признании им вины в совершении преступлений, дачи последовательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, согласии с предъявленным обвинением, раскаянии подсудимого в содеянном, заявлении ходатайства о производстве дознания в сокращенной форме. Указанные обстоятельства, а также данные о личности подсудимого, который к уголовной и административной ответственности не привлекался, официально трудоустроен, женат, принимает участие в жизни Прихода Храма Святого Праведного Лазаря в г. Сосновый Бор, за что был награжден благодарностью, внес неоднократные пожертвования в различные общественные организации, в совокупности со смягчающими наказание обстоятельствами суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, дающими основания для применения к подсудимому ФИО13 правил ст. 64 УК РФ в части назначения наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение подсудимого.

Оснований для освобождения ФИО13 от уголовной ответственности на основании пункта 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ не имеется. 

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката Курашевой В.В., назначенного в порядке ст. 51 УПК РФ, в размере 6678 рубля 00 копеек.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый ФИО13 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает по правилам ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО13 виновным в совершении пятнадцати преступлений, предусмотренных ст. 3223 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) и назначить ему наказание:

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению, совершенному 30 июня 2023 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению совершенному 06 июля 2023 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению, совершенному 31 августа 2023 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению совершенному 14 ноября 2023 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению, совершенному 16 января 2024 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению совершенному 15 февраля 2024 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению, совершенному 14 марта 2024 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению совершенному 07 мая 2024 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению, совершенному 14 мая 2024 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению совершенному 03 июня 2024 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению, совершенному 07 июня 2024 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению совершенному 05 июля 2024 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению, совершенному 19 июля 2024 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению совершенному 06 августа 2024 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению, совершенному 03 сентября 2024 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

признать ФИО13 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 3223 УК РФ (в редакции Федерального закона 09.11.2024 № 383-ФЗ и назначить ему наказание:

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению совершенному 14 ноября 2024 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению, совершенному 22 ноября 2024 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей;

по ст. 3223 УК РФ (по преступлению совершенному 11 февраля 2025 года) - в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ в размере 15 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложений наказаний, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде штрафа в размере 40 000 рублей. 

Штраф в доход государства должен быть оплачен осужденным по следующим реквизитам: банк получателя: Северо-Западное ГУ Банка России; получатель - УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области); ИНН: 

<

***>, КПП: 784201001, БИК: 044030098, счет получателя: 03100643000000014500 в отделении Ленинградском, код ОКТМО: 41 754 000, код дохода, наименование кода дохода, норматив отчисления: 188 116 03132 01 0000 140 денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов (100% - бюджеты муниципальных районов Ленинградской области), кор. счет: № 40102810745370000006, УИН: 18854724010340000725.

Разъяснить осужденному ФИО13, что при неуплате штрафа в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу, он будет взыскан в принудительном порядке, а в случае злостного уклонения от уплаты, штраф может быть заменен другим видом наказания в пределах санкции, предусмотренной статьей УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО13 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Освободить ФИО13 от возмещения процессуальных издержек.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Курашевой В.В. в сумме 6678 (шесть тысяч шестьсот семьдесят восемь) рублей 00 копеек за защиту ФИО13 в суде по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

копии уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства № на имя ФИО1, № на имя ФИО2, № на имя ФИО1, № на имя ФИО1, № наимя ФИО1, № на имя ФИО2, № на имя ФИО1, № на имя ФИО2, № на имя ФИО1, № на имя ФИО3, № на имя ФИО4, № на имя ФИО5, № на имя ФИО6.Ш.у., № на имя ФИО7, № на имя ФИО5, № на имя ФИО9, № на имя ФИО10, № на имя ФИО11, № на имя ФИО17у., хранящиеся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 97-159) - хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья П.С. Сергеева